
 
CAPITANERIA DI PORTO SEDE DI DIREZIONE MARITTIMA 

DI VENEZIA 
 
 

ORDINANZA 
(numerazione in intestazione) 

 
 
 

Il sottoscritto CA (CP) Filippo MARINI, Capo del Compartimento Marittimo e Comandante 
del porto di Venezia, 

 
 

VISTA:  l’istanza congiunta datata 22.01.2024 pervenuta dai rappresentanti delle 
Cooperative di pesca, con la quale viene richiesto un anticipo dell’inizio del 
periodo della campagna di pesca delle seppie con i “cogolli”, con allegato un 
piano organico concordato per la distribuzione delle aree di pesca, 
presentato nella versione aggiornata e definitiva di gennaio 2024; 

 
VISTO: il parere “Tecnico-scientifico relativamente all’anticipo della stagione di pesca 

delle seppie 2024 con grandi cogolli (reoni) nel Compartimento Marittimo di 
Venezia” dell’istituto di ricerca Agriteco rilasciato a gennaio 2024; 

 
VISTO: il parere favorevole espresso all’unanimità in data 18.01.2024 dalla 

Commissione Consultiva Regionale per la pesca professionale e 
l’acquacoltura, in esito all’accoglimento della “risoluzione delle interferenze 
tra attività di cantiere e attività di pesca nel periodo gennaio – maggio 2024”, 
relativo agli interventi di rispristino della soffolta del litorale di Pellestrina, 
dove viene individuata una soluzione condivisa per le problematiche 
connesse al piano di posizionamento dei “cogolli”; 

 
VISTO: l’articolo 133 del D.P.R. 2 ottobre 1968, n. 1639 “Regolamento per 

l’esecuzione della Legge 14 luglio 1965, n. 963 concernente la disciplina 
della pesca marittima”; 

 
VISTA:  la propria precedente ordinanza n. 29 in data 13 marzo 2007; 
 

VISTO:        il Decreto Legislativo n.4 del 09.01.2012; 
 
VISTA: la propria Ordinanza n. 9 del 06.02.2024 disciplinante la navigazione e gli 

usi del mare nei tratti interessati dai lavori di ripristino delle barriere soffolte 
in corrispondenza delle celle n. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 13 e 14 antistanti il litorale di 
Pellestrina; 

 
RITENUTO: opportuno regolamentare l’attività di pesca delle seppie con i “cogolli” nel 

Compartimento Marittimo di Venezia a partire dal 12 febbraio 2024; 
 
 
 
 

O R D I N A 
 
 
 
 



 

Articolo 1  
 
 

La campagna della pesca professionale delle seppie mediante l’uso dell’attrezzo da posta 
denominato “cogollo” nelle acque del Compartimento Marittimo di Venezia potrà essere 
effettuata dal 12 febbraio al 30 aprile 2024. 

 
 

Articolo 2 
 

Al fine di consentire un’ordinata distribuzione degli attrezzi, compatibile oltre che con le 
esigenze di produttività anche con tutti gli altri usi pubblici del mare ed in particolare con 
quello della navigazione in condizioni di sicurezza, il posizionamento degli attrezzi da 
pesca deve avvenire nelle zone di mare individuate sulla base del piano organico citato in 
premessa, come da cartografia ed elenco postazioni in allegato, quali parti integranti della 
presente Ordinanza. 
 

 
Articolo 3 

 
 

La presente Ordinanza entra in vigore alle ore 00.01 del giorno 12 febbraio 2024. 
 
Restano confermate le rimanenti disposizioni di cui all’Ordinanza n. 29 in data 13 marzo    
2007, citata in premessa. 
 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto commesso costituisca una 
diversa      e/o più grave fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi: 

 degli artt. 10, 11 e 12 del Decreto Legislativo n° 4 in data 09 gennaio 2012 
e  ss.mm./ii.; 

 dell’art. 53, comma 4, del Decreto legislativo n.171/2005 e ss.mm./ii., se alla 
condotta di un’unità da diporto; 

 dell’art. 1174, comma 1, del Codice della Navigazione negli altri casi. 
 
Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono 
derivare alle persone e/o alle cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza 
che sarà immediatamente esecutiva dalla sua emanazione mediante pubblicazione 
nell’apposita sezione “Ordinanze e Avvisi” del proprio sito web istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it/venezia 

  

Venezia, (data della firma digitale)      
 

 
IL COMANDANTE 

CA (CP) Filippo MARINI 
firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo  
n. 82/2005 e delle discendenti disposizioni attuative 

 



Ceppe
Lanterna

5

2

3

S. MarcoDorsoduro

S. Polo

Castello

La Giudecca

Isola di

S. Giorgio
maggiore

Isola
La Grazia

Isola
Sacca
Sessola

Isola
S. Clemente

Isola

Isola

Isola

S. Spirito

S. Servolo

S. Lazzaro

Isola
Lazzaretto
vecchio

Isola

Poveglia

c
a
n
a
l
e

d
e
i

m a
s

m
o

Isola

la Certosa

le Vignole

S.Nicolò

fondam
e
n

can
a
l
e

S
.

M
a
r

c
o

canale

d
e
lla

Giud
e
c
c
a

c
a

n
ale

F
a

s
i

o
l

c
a

n
a
l

N

o
v
o

c
a

n
a
l

e

o
r
f
ano

c
a

n
a
l

e
d
i

S
.

S
p
i
r
i
t

o

c
o

d

a

di

Reziol

c
a

n
a
l
e

d
e
l
l
e

s
c

o
a

z
z
e

c

a

n
ale

d
i

P
o

v
e

g
l
i

a

g

h
eb

o

g
u

z
z

a

ento

magra

di Beverara

di Caroman

Ottagono

S.Pietro

Ottagono
Alberoni

Ottagono

abbandonato

Isola
Fisolo

Isola

ex Poveglia

Isola
Campana

Isola

S.Angelo

della Polvere

Isola

S.Giorgio

in Alga

Tresse

r
t
a

S
.A

ng
e

l
o

F
us

in
a

io di
Fusina

m
a
n

u

e
l
e

I
I
I

c
a
n
a
l
e

d
i

f
r
e
g
a
n

zor
zi

c
a
n.

re

d
i

F
i
s
o
l
o

c
a
n
a
l

e
F
i
s

o
l
o

Marghera

S
pi

g on

d
i

V
a
l
g
r
a

n
d
e

c
a
n

a
l
e

d
i

P
o
r

t
o
s
e

c
c
o

g
h

ebo
d

i

P
o

rtosec

c
o

c

a

n
a
l
e

d
e
l
l
a

c
a
v
a

gh
ebodella

ca
va

o

i

stre
li

a
n
a
l
e

d
i

S
.
P
i
e
t
r
o

c
a
n
a
l
e

d
i

P
o
r
t
o
s
e
c
c
o

c
a
n
a
l
e

d
i

P
e
l
l
e
s
t
r
i
n
a

g
h
e

b
o

d
i

S
.
V
i
t

o

g
h
e
b
o

d
i

S

.Antonio

c

a
n

a
l
e

v
e
c
c
h
i
o

c
a
n
a
l
e

d
i

P
e
l
l
e
s
t
r
i
n
a

ca
n
a
le

C
a
r
o

m
a
n

Pellestrina

Caroman

Faro Spignon Alberoni

Malamocco

S.Pietro in Volta

Porto di Lido

Lido

L
i
t

o
r

a
l

e
d

i

P
e
l
l

e
s
t

r
i

n
a

L
i
t

o
r

a
l

e

d
i

L
i

d
o

L
i
t

o
r

a

gh
e
bo

Cam
p
a
n
e
l
l
a

n

Porto di Chioggia

Porto di Malamocco

c
an

a
l

e

P
e
r

a
ro
lo

o

c
a
n
a
l
e

C
a

m
p
a
n
a

c
a
n
a
l
e

C

a
m
p
a
n

a

c

 

S. Domenico
Isola di 

San Felice
Forte 

(
o
 
c
a
n
a
le
 
d
e
ll
e
 
n
a
v
i)

ghebo dei cani

c
a
n
a
le
 
d
e
ll'o

rfa
n
e
llo

canale rezzo

fossa della rosina

ca
na
le
 r

oc
ch

et
ta

c
a
n
a
le
 
d
i 

m
a
la

m
o
c
c
o

ca
na
le
 t
re
ss

o 
br

us
a'

o forte di sotto)
(ex batteria fisolo

(forte di mezzo)

o forte di sopra)
(ex batteria podo 

c
a
n
a
le
 
la
 
g
r
a
z
ia

c
a
n
a
le
 
s
. 

s
e
r
v
o
lo

Ba
ss

a 
de
i 
sa

nd
ol
i

(
o
 
c
a
v
a
 
d
e
i 
fu
r
la

n
i)

lazzaretto
canale 

c
a
n
a
le
 
d
i 

S
. 

N
ic

o
lo
'

boseghe

numero uno

la marotta

ea carega

Isola
S. Andrea
Forte di 

S. Andrea
Isola di 

id
ro

s
c
a
lo

Ba
ca

n 
o 

Mar
in
et
ta

L
in
e
a
 d
ig
a
 f
o
ra

n
e
a

P3

P4

P5

P8

P9

P13

P15

P16

P18

P19

P22

P23

P24

P26

P27

P28
P29

P30

P31

P32

P33

P34
P35
P36

P38

P39

P40

P41

P43

P44

P45

P46

P47

P48

P49

P50

P51

P52

P54

P57

P58

P6

P12

P56

P53

P1

P2

P10

P11
P14

P17

P37

P55

P20

P21

P25

P42

P7

L E G E N D A

Cogolli da Seppie "Reoni" poste da 250 m

Cogolli da Seppie "Reoni" poste da 150 m

Cogolli da Seppie "Reoni"  poste da 100 m

Cogolli da Seppie "Reoni" poste da 50 m

Cogolli da Seppie "Reoni" poste da 200 m

Postazioni utilizzabili fino al 29/03/2024

andrea.schiattino
Macchina da scrivere
Ordinanza N° 9 del 06/02/2024 lavori soffolta Pellestrina



POSTAZIONE BARCA TARGA ARMAT/PROPR POSTAZIONE BARCA TARGA ARMAT/PROPR
P1 P30 DELFINO II VE 8313 VERONESE DARIO

P2 P31 VE 9464 BALLARIN STEFANO

P3 MORENO 2 VE 1288 D'ESTE SEBASTIANO P32 GOFFREDO 1 VE 1174 MARELLA MARIO

P4 MORENO 2 VE 1288 D'ESTE SEBASTIANO P33 KATIA MAURO VE 8239 SCARPA JACOPO

P5 MORENO 2 VE 1288 D'ESTE SEBASTIANO P34 FALCO 1 VE 1146 SCARPA GIUSEPPE

P6 P35 TORNADO 2 VE 9417 GORIN MARCO

P7 VE 9517 VIANELLO CLAUDIO P36 FALCO 1 VE 1146 SCARPA GIUSEPPE

P8 VE 9517 VIANELLO CLAUDIO P37 ZEUS VE 9471 VIANELLO SANDRO

P9 VE 9603 ROSSO OMAR P38 ZEUS VE 9471 VIANELLO SANDRO

P10 VE 9517 VIANELLO CLAUDIO P39 IRENE CI 3054 BALLARIN GUERRINO

P11 VE 9603 ROSSO OMAR P40 VE 9464 BALLARIN STEFANO

P12 VE 9603 ROSSO OMAR P41 VE 9571 BALLARIN BRUNO e MARCO

P13 P42 ITALO V 1 VE 1218 VIANELLO GIUSEPPE

P14 P43 VE 9571 BALLARIN BRUNO e MARCO

P15 P44 VE 9571 BALLARIN BRUNO e MARCO

P16 P45* DELFINO II VE 8313 VERONESE DARIO

P17 P46 FERNANDA 1 VE 929 GHEZZO GIOVANNI

P18 IRENE CI 3054 BALLARIN GUERRINO P47 IRENE CI 3054 BALLARIN GUERRINO

P19 VE 9461 BULLO DAVIDE P48 GOFFREDO 1 VE 1174 MARELLA MARIO

P20 FALCO 1 VE 1146 SCARPA GIUSEPPE P49 REGINA 1 VE 1236 VIANELLO ANTONIO

P21 DELFINO II VE 8313 VERONESE DARIO P50 TORNADO 2 VE 9417 GORIN MARCO

P22 LADY GAIA VE 8525 SCARPA MICHELE P51* TORNADO 2 VE 9417 GORIN MARCO

P23 GOFFREDO 1 VE 1174 MARELLA MARIO P52* MOBY DICK 1 VE 1122 TIOZZO LUCA BRASIOLA

P24 VE 9464 BALLARIN STEFANO P53 MOBY DICK 1 VE 1122 TIOZZO LUCA BRASIOLA

P25 KATIA MAURO VE 8239 SCARPA JACOPO P54 MOBY DICK 1 VE 1122 TIOZZO LUCA BRASIOLA

P26 VE 9626 SCARPA MANUELE P55 ALESSANDRO T. CI 2560 TIOZZO ALESSANDRO BRASIOLA

P27 REGINA 1 VE 1236 VIANELLO ANTONIO P56 ALESSANDRO T. CI 2560 TIOZZO ALESSANDRO BRASIOLA

P28 REGINA 1 VE 1236 VIANELLO ANTONIO P57 ITALO V 1 VE 1218 VIANELLO GIUSEPPE

P29 LADY GAIA VE 8525 SCARPA MICHELE P58 ITALO V 1 VE 1218 VIANELLO GIUSEPPE
*= postazione utilizzabile fino al 29/03/2024 (Ordinanza n. 9 del 06/02/2024 Lavori Soffolta)

NON ASSEGNATA

NON ASSEGNATA

NON ASSEGNATA

NON ASSEGNATA

NON ASSEGNATA

NON ASSEGNATA

NON ASSEGNATA

NON ASSEGNATA


		2024-02-08T12:38:51+0100




